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『大同生命サーベイ』
月次レポート

－ 平成２８年９月度調査 －
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【調査概要・回答企業に関するデータ】

➢調査期間 ： 平成28年9月1日（木）～9月30日（金）

➢調査対象 ： 全国の企業経営者（うち約7割が当社ご契約企業）

➢調査方法 ： 当社営業職員が訪問により調査

➢回答企業数 ： 4,142社

➢調査内容 ： １．景況感 ２．人材確保

全業種 製造業 建設業 卸・小売業 サービス業 その他

合計 4,142 913 933 982 1,167 147

北海道 116 20 29 28 36 3

東北 232 36 57 56 68 15

北関東 401 85 108 88 110 10

南関東 944 181 173 222 342 26

北陸・甲信越 363 112 95 80 63 13

東海 432 133 92 90 101 16

関西 708 190 112 177 205 24

中国 202 47 55 51 44 5

四国 129 24 42 36 21 6

九州・沖縄 615 85 170 154 177 29

従業員規模 企業数 （占率）

5人以下 1,647 （39.8）

6～10人 892 （21.5）

11～20人 793 （19.1）

21人以上 784 （18.9）

無回答 26 （ 0.6）

創業年数 企業数 （占率）

10年未満 395 （ 9.5）

10～29年 1,126 （27.2）

30～49年 1,344 （32.4）

50～99年 1,096 （26.5）

100年以上 169 （ 4.1）

無回答 12 （ 0.3）

年齢 企業数 （占率）

39歳以下 250 （ 6.0）

40代 977 （23.6）

50代 1,082 （26.1）

60代 1,244 （30.0）

70歳以上 571 （13.8）

無回答 18 （ 0.4）

性別 企業数 （占率）

男性 3,861 （93.2）

女性 281 （ 6.8）

※当資料で表示する回答率（％）等は、小数点第１位（回答企業の属性の占率
および景況感は小数点第２位）を四捨五入した値を使用しています。

※本調査は、当社ご契約企業を中心に実施しており、各調査結果に若干の偏り
が生じる場合があります。

－ ご利用にあたって －

・本資料は、「大同生命サーベイ」の調査結果の開示を目的としており、当社の統一的な見解を示すものではありません。
・本資料は著作物であり、著作権法に基づき保護されています。引用する際は、「出所：大同生命サーベイ（発行時期）」と明記ください。
・本資料に基づくお客さまの決定、行為、およびその結果について、当社は一切の責任を負いません。
・本資料は、生命保険契約の募集を目的としたものではありません。

＜回答企業の属性＞

地域
業種
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１．景況感

・「業況ＤＩ」は▲8.5pt（前月比＋1.0pt）と前月から改善。業種別では、「製造業」「卸・小売業」「サービス業」が改善
し、「建設業」が悪化しました。

・「将来ＤＩ」は全ての業種が改善し、5.1pt（前月比＋1.2pt）となりました。

・対前年同月比では「売上ＤＩ」「資金繰りＤＩ」「利益ＤＩ」のいずれも前月からほぼ横ばい。

（１）現在の業況と将来の見通し
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将来ＤＩ（自社の１年後の業況）

業況ＤＩ（自社の現在の業況）

（２）対前年同月比
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売上ＤＩ 資金繰りＤＩ 利益ＤＩ

全業種 製造業 建設業 卸・小売業 サービス業

4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

業況ＤＩ ▲10.5 ▲11.1 ▲12.1 ▲9.2 ▲9.5 ▲8.5 ▲13.7 ▲14.5 ▲14.6 ▲14.1 ▲13.5 ▲13.0 ▲3.7 ▲2.2 ▲4.3 ▲1.6 ▲0.8 ▲1.0 ▲19.5 ▲23.1 ▲23.9 ▲20.1 ▲21.5 ▲18.9 ▲5.4 ▲5.2 ▲7.2 ▲3.6 ▲2.7 ▲2.1

将来ＤＩ 0.5 2.1 2.5 3.7 3.9 5.1 0.8 3.0 1.9 4.5 3.9 6.4 ▲0.1 3.2 7.4 4.5 5.8 6.8 ▲4.7 ▲3.6 ▲6.3 ▲2.7 ▲4.0 ▲2.2 4.8 5.7 5.6 7.3 8.7 8.8

売上ＤＩ ▲0.7 ▲2.5 ▲3.2 ▲1.5 ▲2.6 ▲3.2 ▲1.6 ▲4.3 ▲5.7 ▲3.9 ▲4.6 ▲6.0 0.2 2.1 ▲0.7 1.5 2.4 ▲1.3 ▲8.7 ▲11.0 ▲12.9 ▲10.7 ▲12.5 ▲13.4 6.1 4.9 5.9 5.0 3.6 6.1

資金繰りＤＩ 1.2 1.0 ▲0.3 2.1 0.1 0.9 ▲0.1 0.0 ▲1.3 ▲0.4 ▲3.0 ▲1.8 2.7 2.4 0.9 6.1 3.2 1.7 ▲3.4 ▲3.6 ▲5.9 ▲3.7 ▲4.6 ▲2.9 5.7 6.1 4.9 5.7 4.2 5.6

利益ＤＩ ▲3.3 ▲3.5 ▲4.5 ▲2.4 ▲4.3 ▲4.2 ▲6.2 ▲5.4 ▲6.4 ▲6.9 ▲6.5 ▲7.3 ▲1.8 ▲0.5 ▲4.1 1.1 ▲0.5 ▲0.7 ▲9.0 ▲11.4 ▲11.5 ▲8.4 ▲13.3 ▲13.1 3.9 3.8 3.3 3.4 2.4 3.0

（単位：pt）

（単位：pt）

全業種 製造業 建設業 卸・小売業 サービス業

全業種 製造業 建設業 卸・小売業 サービス業

（単位：pt）

＜９月度調査のポイント＞

■景況感

➢「業況ＤＩ」は▲8.5pt（前月比＋1.0pt）と前月から改善。「将来ＤＩ」は全ての業種が改善

し、5.1pt（前月比＋1.2pt）となりました。

■個別テーマ：人材確保

➢3年前に比べ人材が「増加した」企業は約2割、「変わらない」は約6割、「減少した」は

約2割となりました。業種別では、「建設業」「サービス業」で人材の不足感が高くなって

います。

➢人材確保の課題では、「応募者が十分に集まらない」が約3割と最も多く、次いで「先行き

不透明で正社員採用に踏み切れない」「採用活動を担う人材の不足」が多くなっています。

➢人材確保に向けた取組みでは、「賃金の引上げ」が約3割と最も多く、次いで「福利厚生制

度の充実」「シニアの継続雇用」となりました。特に、3年前に比べ人材が増加した企業で

は、「賃金の引上げ」や「福利厚生制度の充実」など、様々な取組みが行われています。
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・「業況ＤＩ（地域別）」は「中国」など6地域が前月から改善し、「東北」など4地域が悪化。「九州・沖縄」は1.4pt（前月

比▲1.7pt）と3ヵ月続けてプラスとなっているものの、前月から悪化しました。

・「地域内業況ＤＩ（回答企業が属する地域の景況感）」は全国平均で▲27.9pt（前月比＋0.3pt）とほぼ横ばい。地域別で
は、「東海」など4地域が改善し、「四国」など6地域が悪化しました。

（３）業況ＤＩ（地域別）と地域内業況ＤＩ
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（単位：pt）

※ＤＩとは、Diffusion Index（ディフュージョン・インデックス）の略で、好転（増加・上昇）したとする回答割合から、悪化（減少・低下）したとする
回答割合を差し引いた値です。好転と悪化の割合が等しい場合、0となります。

ＤＩ ＝ （増加・好転などの回答割合） － （減少・悪化などの回答割合）

北海道 東北 北関東 南関東 北陸・甲信越

4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

業況ＤＩ
（地域別）

▲3.7 ▲9.7 ▲8.3 ▲6.4 ▲4.0 ▲1.7 ▲6.4 ▲8.1 ▲6.6 ▲1.3 3.4 ▲8.2 ▲12.3 ▲7.8 ▲10.4 ▲9.0 ▲11.2 ▲8.7 ▲11.5 ▲7.5 ▲9.8 ▲10.8 ▲6.8 ▲9.8 ▲15.3 ▲21.9 ▲21.5 ▲16.1 ▲19.8 ▲19.0

地域内
業況ＤＩ

▲22.0 ▲31.1 ▲31.1 ▲34.9 ▲29.8 ▲30.7 ▲22.1 ▲15.9 ▲17.5 ▲21.9 ▲19.4 ▲22.8 ▲38.1 ▲29.5 ▲36.2 ▲36.0 ▲34.5 ▲33.2 ▲30.3 ▲28.3 ▲25.4 ▲28.0▲26.7 ▲28.5 ▲38.6 ▲45.9 ▲48.0 ▲45.1 ▲43.5 ▲39.8

東海 関西 中国 四国 九州・沖縄

4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

業況ＤＩ
（地域別）

▲15.0 ▲19.0 ▲16.0 ▲15.7 ▲19.5 ▲14.0 ▲9.4 ▲10.8 ▲16.0 ▲12.1 ▲14.6 ▲7.6 ▲19.4 ▲14.2 ▲12.4 ▲11.5 ▲17.0 ▲7.3 ▲11.3 ▲7.7 ▲7.7 ▲2.1 ▲2.2 ▲11.0 ▲0.7 ▲7.2 ▲6.6 2.7 3.1 1.4

地域内
業況ＤＩ

▲26.7 ▲31.8 ▲30.4 ▲28.2 ▲29.1 ▲22.1 ▲32.7 ▲39.4 ▲38.7 ▲35.3 ▲36.3 ▲33.4 ▲36.2 ▲29.3 ▲29.4 ▲26.8 ▲19.4 ▲22.9 ▲29.8 ▲25.8 ▲25.9 ▲20.9▲15.2 ▲23.3 ▲23.4 ▲27.2 ▲28.4 ▲22.6 ▲14.8 ▲17.9

（単位：pt）

4月 5月 6月 7月 8月 9月

業況ＤＩ（地域別） ▲10.5 ▲11.1 ▲12.1 ▲9.2 ▲9.5 ▲8.5

地域内業況ＤＩ ▲30.3 ▲31.4 ▲31.6 ▲30.5 ▲28.2 ▲27.9

＜全国平均＞

（※） 地域別の景況感は、地域ごとのサンプル数の格差を補完するため、回答企業が属する
地域の景況感（地域内業況ＤＩ）をあわせて表示しています。

東海 関西 中国 四国 九州・沖縄

北海道 東北 北関東 南関東 北陸・甲信越

（単位：pt）

（単位：pt）
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全体（ｎ＝3,908） 3年前に比べ人材が増加（ｎ＝916） 3年前に人材が比べ減少（ｎ＝754）

２．個別テーマ（人材確保）

Ｑ１：人材の「①3年前と比べた増減」「②現在の過不足感」「③今後の増減意向」についてお答えください。

・3年前に比べ人材が「増加した」企業は約2割、「変わらない」は約6割、「減少した」は約2割となりました。

・業種別では、「建設業」「サービス業」で人材の不足感が高くなっています。

4

Ｑ３：主な採用経路は何ですか？

・「ハローワーク」が約6割と最も多く、次いで「身内や知人などの紹介」「就職情報誌や新聞での求人広告」となり
ました。

［単位：％］
（無回答を除く）
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製造業
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全体

（ｎ＝3,925）

過多 充足 不足
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サービス業

（ｎ＝1,106）

卸・小売業

（ｎ＝936）

建設業

（ｎ＝893）

製造業

（ｎ＝878）

全体

（ｎ＝3,946）

増加させる 維持する 減少させる

①3年前と比べた増減 ③今後の増減意向②現在の過不足感

59 

29 

16 14 13 9 8 

67 

31 
22 22 

13 13 13 9 

70 

28 
21 17 

12 11 7 

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク

身
内
や
知
人

な
ど
の
紹
介

就
職
情
報
誌
や

新
聞
で
の
求
人

広
告

民
間
の
人
材

紹
介
会
社
等

の
活
用

取
引
先
企
業

の
紹
介

地
元
の
高
校
・

大
学
と
の
連
携

自
社
Ｈ
Ｐ

で
の
告
知

合
同
就
職
説

明
会
や
人
材

交
流
イ
ベ
ン
ト

取
引
先
金
融

機
関
の
紹
介

合計（ｎ＝3,955） 3年前に比べ人材が増加（ｎ＝922） 3年前に比べ人材が減少（ｎ＝764）

［単位：％］
（無回答を除く）

※複数回答（３つまで）

Ｑ２：人材確保に向けた課題は何ですか？

・「応募者が十分に集まらない」が約3割と最も多く、次いで「先行き不透明で正社員採用に踏み切れない」「採用
活動を担う人材の不足」となりました。

［単位：％］
（無回答を除く）

※複数回答（３つまで）

○業務内容を正確に伝える

・面接時に仕事内容や職場の雰囲気を正確に伝え、入社後の早期退職を防止している。（東海／建設業）

・求人票の記載内容と実務に違いが生じないよう注意している。（九州・沖縄／卸・小売業）

○人材紹介機関との連携

・中学校の職場体験を支援し、業界の魅力をＰＲしている。（中国／建設業）

・人材紹介会社との契約数を増やしている。（東海／製造業）

○職場環境の改善

・職場環境の良さをＰＲするため社内を常に清潔に保っている。（東海／サービス業）

＜人材確保の課題解決に向けた取組み（自由回答）＞

○Ｑ１で3年前と比べ人材が増加（減少）した企業との比較
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全体（ｎ＝3,866） ３年前に比べ人材が増加（ｎ＝906） ３年前に比べ人材が減少（ｎ＝752）

5

本社（大阪） 〒550-0002 大阪市西区江戸堀1丁目2番1号
電話 06-6447-6111（代表）

（東京） 〒103-6031 東京都中央区日本橋2丁目7番1号
電話 03-3272-6777（代表）
http://www.daido-life.co.jp/

Ｑ５：人材確保の代替手段として実施している取組みは何ですか？

・「従業員の能力向上」が約3割と最も多く、次いで「外部委託の活用」「派遣・請負の活用」が多くなりました。
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全体（ｎ＝3,777） 3年前に比べ人材が増加（ｎ＝891） 3年前に比べ人材が減少（ｎ＝729）

Ｑ４：人材確保に向けた取組みは何ですか？

・「賃金の引上げ」が約3割と最も多く、次いで「福利厚生制度の充実」「シニアの継続雇用」となりました。

・特に、3年前に比べ人材が増加した企業では、「賃金の引上げ」や「福利厚生制度の充実」など、様々な取組みが
行われています。

［単位：％］
（無回答を除く）

※複数回答（３つまで）

［単位：％］
（無回答を除く）

※複数回答（３つまで）
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人材が減少

（ｎ＝751）

3年前に比べ

人材が増加

（ｎ＝900）

全体

（ｎ＝3,876）

採用したことがある 採用を検討したことがある
今後採用を検討する 今後も検討しない

Ｑ６：多様な人材の活躍に向け、シニアや外国人等を採用（検討）したことはありますか？
また、採用（検討）する目的は何ですか？

・「今後採用を検討する」を含め、約5割がシニアや外国人等を採用（検討）されています。

・その理由では「専門分野の人材確保」が約3割と最も多く、次いで「技術の継承」となりました。

②採用（検討）する理由
（①で「今後も検討しない」以外と回答した人のみ）

［単位：％］
（無回答を除く）

ｎ＝2,036
※複数回答（３つまで）
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術
の
継
承

人
件
費
が

低
い

他
に
候
補
者
が

い
な
い

人
的
ネ
ッ
ト
ワ
ー

ク
の
活
用

社
内
の
活
性
化

身
内
な
ど
の

紹
介

事
業
の
国
際
化

へ
の
対
応

新
規
事
業
の

立
上
げ

企
業
イ
メ
ー
ジ
の

向
上

取
引
先
の
要
請

［単位：％］
（無回答を除く）

①シニアや外国人等の採用（検討）状況


